
Fornitura 4 sistemi antidrone - Provveditorato regionale - 
SICILIA - CIG A03103EE27- Bando di gara

23 novembre 2023

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA

PROVVEDITORATO REGIONALE DELLA SICILIA

Ufficio III Risorse Materiali e Contabilità

Bando di gara

Forniture

Base giuridica:

Direttiva 2014/24/UE

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice

I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Ministero della Giustizia - Dipartimento dell'Amministrazione 

Penitenziaria - Provveditorato Regionale per la Sicilia

Numero di identificazione nazionale: ITALIA

Indirizzo postale: V. REGIONE SICILIANA SUD-EST, 1555 Città: PALERMO

Codice NUTS: ITG12 Palermo Codice postale: 90128

Paese: Italia

Persona di contatto: GIOVANNA VESTRI

E-mail: PROT.PR.PALERMO@GIUSTIZIACERT.IT Tel.: +39 0917799111

Indirizzi Internet:

Indirizzo principale: http://www.giustizia.it

Indirizzo del profilo di committente: https://www.giustizia.it/giustizia/it/mg_1_4.page

I.3) Comunicazione

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto 

presso: https://www.giustizia.it/ giustizia/it/mg_1_4.page

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione 

elettronica: https://www.acquistinretepa.it/ opencms/opencms/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice

Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.5) Principali settori di attività

Ordine pubblico e sicurezza

Sezione II: Oggetto

II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:

fornitura e posa in opera di n. 4 sistemi di contrasto al sorvolo ed all’introduzione di oggetti non 

consentiti per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto (APR)

II.1.2) Codice CPV principale

35121000 Apparecchiature di sicurezza

II.1.3) Tipo di appalto

Forniture



II.1.4) Breve descrizione:

L’appalto ha per oggetto la fornitura e posa in opera di n. 4 sistemi di contrasto al sorvolo ed 

all’introduzione di oggetti non consentiti per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto (APR) presso

gli Istituti Penitenziari di Trapani, Palermo Pagliarelli, Siracusa e Catania Bicocca.

II.1.5) Valore totale stimato

Valore, IVA esclusa: 488 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti

Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione

Codice NUTS: ITG12 Palermo

II.2.4) Descrizione dell'appalto:

L’appalto ha per oggetto la fornitura e posa in opera di n. 4 sistemi di contrasto al sorvolo ed 

all’introduzione di oggetti non consentiti per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto (APR) presso

gli Istituti Penitenziari di Trapani, Palermo Pagliarelli, Siracusa e Catania Bicocca.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione I criteri indicati di seguito Prezzo

II.2.6) Valore stimato

Valore, IVA esclusa: 488 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di 

acquisizione

Durata in giorni: 120

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti

Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni

Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico

III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 

all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale

Elenco e breve descrizione delle condizioni:

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura

Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no



IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione

Data: 18/12/2023 Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a 

partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:

Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte

Data: 19/12/2023 Ora locale: 09:00

Sezione VI: Altre informazioni

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

Denominazione ufficiale: TAR SICILIA Indirizzo postale: VIA BUTERA, 6 Città: PALERMO

Codice postale: 90133 Paese: Italia

E-mail: tarpa-segrprotocolloamm@ga-cert.it Tel.: +39 0917431111

Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/web/guest/tribunale-amministrativo-

regionale-per-la- sicilia-palermo

VI.4.3) Procedure di ricorso

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:

Avanti il T.A.R. nei termini previsti dall'articolo 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

23/11/2023

Rettifica

Avviso relativo a informazioni complementari o modifiche

Forniture

VI.5) Riferimento dell'avviso originale

Avviso originale spedito mediante eNotices: Login TED eSender: ENOTICES

Login per clienti TED eSender: ECAS_n009ymvi Numero di riferimento dell'avviso: 2023-187338

Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 229-721017

Data di spedizione dell'avviso originale: 23/11/2023

Sezione VII: Modifiche

VII.1) Informazioni da correggere o aggiungere

VII.1.1) Motivo della modifica

Modifica delle informazioni originali fornite dall'amministrazione aggiudicatrice

VII.1.2) Testo da correggere nell'avviso originale

Numero della sezione: II.1.1 anziché:

fornitura e posa in opera di n. 4 sistemi di contrasto al sorvolo ed all’introduzione di oggetti non 

consentiti per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto (APR)

leggi:

fornitura e posa in opera di n. 4 sistemi di contrasto al sorvolo ed all’introduzione di oggetti non 



consentiti per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto (APR) CIG A03103EE27

Numero della sezione: IV.2.7 anziché:

Data: 19/12/2023 Ora locale: 09:00 leggi:

Data: 10/01/2024 Ora locale: 09:00

Numero della sezione: IV.2.2 anziché:

Data: 18/12/2023 Ora locale: 12:00 leggi:

Data: 09/01/2024 Ora locale: 12:00

VII.2) Altre informazioni complementari:


